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Svar på Interpellation 
Anders Lund (m) har i en interpellation ställt följande frågor till landstingsrådet Christel Friskopp 
(s) angående väntetider: 
 
Vad hindrar Landstinget Blekinge från att ta resoluta grepp om väntetiderna och 
genomföra radikala förbättringar? Hur länge till ska köande patienter behöva leva med 
oro, smärta och arbetsoförmåga för att landstinget Blekinge är oförmögen att klara sin 
uppgift? 
 
Svar: 
Jag noterar att interpellanten hämtat sina argumentation från en debattartikel i SvD i januari i år, 
om sjukvården i Sverige i jämförelse med andra länder. Interpellanten formulerar också exakt 
samma frågor som artikelförfattarna men har bytt ut ”Sverige” till ”Landstinget Blekinge”.  
Detta, menar jag, gör interpellationen svårtolkad. Det förvånar även att interpellanten, som är 
andre vice ordförande i Nämnden för Blekingesjukhuset, interpellerar i frågor som 
återkommande rapporteras i nämnden. Inga ledamöter kan vara ovetande om Blekingesjukhusets 
ekonomiska situation och de konsekvenser beslut om åtgärder kan få.  
  
Med detta sagt, vill jag hänvisa interpellanten till Sveriges Kommuner och Landsting SKL:s 
senaste studie om svensk sjukvård i internationell jämförelse (utgiven i juni i år). Rapporten för 
bland annat ett intressant resonemang kring den väl kända problematiken med jämförelser.  
 
I rapporten jämförs Sverige med EU 15 exklusive Grekland plus Norge och USA. Här får Sverige 
plats 1 i såväl det kvalitets-index som sammanfattar olika kvalitetsindikatorer som i effektivitets-
indexet, där kvaliteten sätts i relation till resursförbrukningen. SKL:s slutsats är att Sverige klarar 
sig utmärkt och står starkt i de internationella jämförelser där utfallet av vården sätts i fokus.  
 
SKL skriver i sin rapport: 
 
”Sjukvårdssystem i olika länder har olika finansieringsformer, olika fördelning av resurser mellan 
vårdens olika delar och olika anställningsformer för vårdens personal. Det är dock svårt att på 
analytisk väg värdera olika sätt att organisera och finansiera vården och på den vägen slå fast vad 
som är ett bra sjukvårdssystem.” (sid 6) 
 
”Vi bedömer att den ansats som dominerar i internationella jämförelser, att fokusera på utfallet, 
också är den mest ändamålsenliga. Vi bedömer att, för de flesta av patienter, är det ultimata testet 
på sjukvårdens kvalitet om vården räddar liv och skapar förutsättningar för ett fortsatt oberoende 
liv. (…) Förmågan att underlätta för patienterna genom att inte ha långa väntetider är också 
väsentlig. Dock är det svårt att hitta internationella jämförelser av väntetider.” (sid 7) 
 



 
 

”Vi jämför inte heller väntetider eller förekomsten av vårdköer. Detta beror inte på att 
skillnaderna är små – det förekommer ganska omfattande variation mellan olika länder. Däremot 
är det svårt att jämföra väntetiderna, eftersom sätten att mäta och redovisa väntetider skiljer sig åt 
i olika länder. Även om merparten av de länder som ingår i vår jämförelse följer väntetider, finns 
ingen som helst enhetlighet i hur väntetiderna mäts och redovisas.” (sid 10) 
 
Avslutningsvis beträffande väntetider inom den svenska sjukvården, är det ett nationellt problem 
och inte specifikt för Blekinge. Det har utbildats för få läkare och sjuksköterskor under en längre 
tid, vilket får konsekvenser för tillgängligheten.  
Vi har ST-läkare under utbildning och det pågår ett systematiskt rekryteringsarbete. Men även 
primärvården har personalbrist och det ger ett ökat remissflöde från primärvården. Brist på 
sjuksköterskor bidrar också till att vi inte kan jobba med rätta flöden.  
Vi klarar fortfarande den tidigare kö-miljardens gräns för behandling, d v s att mer än 80 % får 
tid inom 60 dagar. Tillgängligheten för besök har dock försämrats, framför allt inom medicin, 
kirurgi, ögon och kvinnosjukvård, på grund av bristen på specialistläkare. Övriga specialiteter 
klarar fortfarande att erbjuda tid för besök inom 60 dagar i 80 % av fallen.  
 
Interpellanten efterlyser resoluta grepp om väntetiderna och radikala förbättringar. Jag välkomnar 
andre vice ordförandens ambition inför och i det tuffa åtgärdsarbete som hela nämnden fått i 
uppdrag att genomföra de närmaste åren. 
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